
Nº 102, segunda-feira, 31 de maio de 2010100 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010053100100

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TOMADA DE PREÇOS 2010/8744(7417) Centro de Ser-
viços de Logística Belo Horizonte(MG); OBJETO: Contratação de
serviços de reforma das fachadas e melhoria da ambiência do Con-
domínio Carijós - BH(MG); VENCEDORA: Construtora Lance Ltda.
A partir desta data os autos do processo estão com vista franqueada

CÁSSIA PATRÍCIA RIBEIRO DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

TOMADA DE PREÇOS 2010/06767(7420) Centro de Ser-
viços de Logística Recife(PE); OBJETO: Substituição do Sistema
Central de Ar Condicionado, com Casa de Máquinas e Rede de
Dutos, da Ag. Amélia Rodrigues(BA); VENCEDORA: Terclima Téc-
nica Climática Ltda. A partir desta data os autos do processo estão
com vista franqueada

ANTONINO PEREIRA DE SÁ
Presidente da Comissão de Licitação

TOMADA DE PREÇOS 2010/07815(7421) Centro de Ser-
viços de Logística São Paulo(SP); OBJETO: Reforma para ampliação
da Agência Escola Paulista de Medicina - São Paulo(SP); VEN-
CEDORA: Ductbusters Engenharia Ltda; A partir desta data os autos
do processo estão com vista franqueada

CARLOS YUITI TSUJIMOTO
Presidente da Comissão de Licitação

LEILÃO OFICIAL 2010/0124(7421) CSL SP; OBJETO E
VENCEDOR: Lts 351 - Alessandro Armando Thomazini; Lts 320,
321, 329, 408, 413 e 415 - Antônio José Gonçalves; Lt 22 - Carlos
Cesar Vendramini; Lts 125 e 129 - Débora Moraes Dantas; Lts 270,
271, 273, 275, 276, 282, 285, 288 e 289 - Diorandi Dias da Silva; Lts
149 e 203 - Edrisio Lucena de Araújo; Lts 223, 226, 230, 231 e 232
- Eduardo Vieira Pereira Veículos ME; Lts 192, 193, 196, 237, 238,
240, 241, 242, 243, 244, 245 e 254 - Emerson Fernando Tarozo; Lts
378 e 379 - Fait Veículos Ltda ME; Lts 256, 316, 317, 318, 410 e 442
- Hevila Cristina Mora Amancio de Souza; Lt 283 - Itamar Antonio
Marcal Fonseca; Lts 444, 445, 446, 447, 448 e 449 - Jairo Lause
Villas Boas; Lt 264 - Jayme Favreto Filho; Lts 427, 433, 434, 435,
436, 437, 440, 441 e 443 - Jorge Tsuguio Ouchi; Lts 96, 97, 101 e
105 - José Carlos Nicolete; Lts 59, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 68, 69, 70,
71, 72, 73, 74, 246, 250, 252, 255, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263
- José Garcia Araçatuba EPP; Lt 19 - José Gilberto Maganha; Lts 133
e 134 - Josemar Foresto; Lts 371 e 394 - Luciano Tadeu Gomes
Vieira; Lts 361, 409, 412 e 417 - Luiz Eduardo de Mattos Freire; Lts
125, 161, e 207 - Marcelo Ruiz; Lts 118 e 120 - Marco Antonio
Machado; Lts 267, 268, 269 e 287 - Marcos dos Santos Oxolania; Lts
347 e 349 - Mario Henrique Teixeira Valente Junior; Lt 81 - Nadia
Bonini Rapchan; Lt 350 - Odair Celotto; Lt 277 - Odevaldo Miranda
Martins; Lts 339 e 340 - Pedro Augusto Belini Carbonari; Lts 32, 36,
40, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 ,51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 94, 99, 100,
104, 123, 130, 154, 214, 215, 222, 224, 253, 265, 375, 381, 455, 457,
459, 460, 461, 463, 466, 467 e 469 - Renata Cristina Leite Anselmo;
Lts 107, 108, 110 e 111 - Renato Marcon Pugliesi; Lts 142, 144, 147,
204, 300, 356, 367, 372, 411 e 414 - Tiago Pesci; Lts 93 e 295 -
Valdemir Bernardo da Silva; Lts 98, 227, 228 e 229 - Vinicius
Henrique Mansi; Lts 1, 10, 12, 24, 26, 29, 39, 64, 150, 166, 176, 179
e 234 - Wellington Scarparo Botaro ME. A partir desta data os autos
do processo estão com vista franqueada

ALBERTINO FRANCO NUNES DE VIVEIROS
Presidente da Comissão de Licitação

TOMADA DE PREÇOS 2010/07637(7421) Centro de Ser-
viços de Logística São Paulo(SP); OBJETO: Contratação de empresa
para fornecimento e instalação de um elevador de passageiros, com
garantia e manutenção integral por um ano na agência Avenida Ibi-
rapuera(SP); VENCEDORA: BASS ELEVADORES LTDA - EPP; A
partir desta data os autos do processo estão com vista franqueada

MARIA FERNANDA LEISTER COSTANZO
Presidente da Comissão de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2010

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamento
de Gravação Digital de Video, composto por microcomputador de-
dicado ao tratamento e gravação de vídeo denominado DVR - DI-
GITAL VIDEO RECORDER, incluindo distribuição e instalação nas
novas Agências do Banco do Nordeste. Empresa vencedora/adju-
dicatária: TELEPAC COMUNICAÇÕES E PORTAS AUTOMATI-
CAS LTDA.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAÚJO
Pregoeira

(SIDEC - 28/05/2010)

IRB-BRASIL RESSEGUROS S/A

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE/OBJETO: 1º TA ao Contrato IRB-Brasil Re nº 031/2009
para prestação de serviços de Avaliação Atuarial; CONTRATADA:
SAMS RJ SERVIÇOS DE ATUÁRIA LTDA.; CLÁUSULA ALTE-
RADA: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, com a
vigência compreendendo o período de 01/07/2010 a 30/06/2011. O
valor global do Contrato passará para R$ 47.500,00 (quarenta e sete
mil e quinhentos reais); DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de
2010.

o disposto no § 1o do art. 44 do Regulamento dos Incentivos Fiscais
administrados pela extinta Superintendência de Desenvolvimento da
Amazônia - Sudam, aprovado por meio da Resolução CONDEL/SU-
DAM nº 7.077, de 16 de agosto de 1991.

JOAQUIM BATISTA DE ARAUJO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

DIRETORIA EXECUTIVA
3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos serviços de limpeza,
conservação, jardinagem, recepção, copa e manutenção predial, para
sede da 3a Superintendencia Regional e no prédio do Centro de
Serviço do CS-3, no Projeto Senador Nilo Coelho, localizados no
Municipio de Petrolina, no Estado de Pernambuco. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 31/05/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h30 . ENDEREÇO: Rua Presidente Dutra, 160 - Sala de Secretária
de Licitações - Bloco II Centro - PETROLINA - PE . Entrega das
Propostas: a partir de 31/05/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 11/06/2010 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: As Empresas que re-
tirarem o Edital através do sites:www.comprasnet.gov.br e www.co-
devasf.gov.br, deverão proceder ao preenchimento da Guia de Re-
tirada de Edital que se encontra na última página do mesmo, re-
metendo-aatravésdo fax (87)3866-7742 ou e-mail: 3sl@cod
evasf.gov.br, dados estes necessários para que a CODEVASF possa
comunicar eventuais modificações no edital ou resposta a consultas
formuladas.

LUÍS EDUARDO SANTANA MATIAS FROTA
Superintendente Regional

(SIDEC - 28/05/2010) 195002-11201-2010NE000264

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Carta-Contrato n.º 5.001.00/2010, celebrada entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Par-
naíba, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a empresa Distribuidora de
Veículos Confiança Ltda., CNPJ 12.396.339/0003-08. MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial/Edital nº 12/2010, OBJETO:
Fornecimento de 25.000 litros de gasolina comum para o uso nos
veículos de propriedade da CODEVASF-5ª SR. PRAZO: 12 (doze)
meses corridos, contado a partir da data de assinatura. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PT 04.122.0750.2000.0001, PTRES 004088 -
Administração da Unidade; PT 20.602.1343.2819.0027, PTRES
004115 -Func. de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura-
Alagoas; PT 20.602.1343.5352.0027,PTRES 021279- Implementação
da criação intensiva de peixes em tanques-rede em Alagoas; PT
11.333.0101.4786.0020, PTRES 021274- Capac. E Monit. Da Ju-
ventude Rural- Projeto Amanhã; PT 22.333.1025.6424.0001, PTRES
021287- Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais;
PT 04.845.1025.005E.0140, PTRES 015924- Apoio a Proj. Desenv.
Sust.Local Integrado- em Municípios; PT 18.512.1305.10RP.0001,
PTRES 021289- Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema
Público de coleta, tratamento e destinação final de resíduos sólidos;
PT 18.544.1305.10 RM.0001, PTRES 021291- Implantação, Amplia-
ção ou Melhoria do Sistema Público Esgotamento sanitários em mu-
nicípios das bacias do rio S. Francisco/Parnaíba; PT
18.544.1305.10RN.0001, PTRES 021292- Obras de Revitalização e
Recuperação nas bacias do rio S. Francisco/Parnaíba; PT
18.511.1305.116F.0001, PTRES 025244- Abastecimento público de
água em comunidades ribeirinhas do rio S. Francisco- Água para
Todos; PT 20.607.0379.1686.0027, PTRES 023542- Implantação do
Perímetro de Irrigação Marituba; PT 04.122.0757.8785.0001, PTRES
025238- GAP-Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do
Crescimento; PTRES 031827- Boacica-Localização 570100, PTRES
031827- Itiuba- Localização 570300-Emendas: PT
15.244.1025.7K66.0092, PTRES 521620- Apoio a Proj. Des. Sust.
Local; PT 15.244.1025.7K66.0098, PTRES 521621- Apoio a Proj.
Des.Sust.Local; PT 15.244.1025.7K66.0100, PTRES 521622-Apoio a
Proj. Sust.Local; PT 15.244.1025.7K66.0104, PTRES 521623- Apoio
a Proj. Des. Sust. Local; PT 15.244.1025.7K66.0104, PTRES 521623-
Apoio a Proj. Des. Sust. Local; PT 15.244.1025.7K66.0112, PTRES

521624- Apoio a Proj. Des. Sust. Local; PT 20.607.0379.10BC.0056,
PTRES 521653- Imp. Proj de Irrig. Municípios Alagoanos, Natureza
da Despesa: 339030- Material de consumo, gestão orçamentária de
crédito da 5ª SR, categoria econômica 3., consoante Nes. Nºs.
000298, datada de 18/05/2010 e 000299, datada de 19/04/2010, no
valor parcial de R$ 8.000,00 (oito mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2010. ASSINAM: Pela CODE-
VASF, Antônio Nélson Oliveira de Azevedo - Superintendente Re-
gional - 5ª SR e pela Contratada José Costa França, CPF nº
016.231.254-72. Processo n.º 59550.000234/2010-53.

SECRETARIA EXECUTIVA

AV I S O
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 1/2009

Objeto: contratação de empresa para Concessão Patrocinada
do Serviço de Irrigação do Perímetro Pontal, localizado no Município
de Petrolina, Estado de Pernambuco, precedida de obras na Infraes-
trutura de Irrigação de Uso Comum, que abrange a atividade de
implantação de desenvolvimento agrícola na Área Irrigável, nos ter-
mos, no prazo e nas condições estabelecidas na Minuta do Contrato
de Concessão Patrocinada.

A Comissão Especial de Licitação - CEL, instituída pela
Portaria nº 543, de 17/12/2009, deste Ministério (publicada no Diário
Oficial da União de 21/12/2009), informa que a Sessão Pública de
Recebimento, Abertura e Julgamento das Garantias de Proposta -
especificada no item 6.1 do EDITAL - ocorrerá em 24/6/2010 com
início às 14h, e a Sessão Pública de Abertura e Julgamento das
Propostas ocorrerá em 30/6/2010, às 14h30, ficando em decorrência
alteradas as datas dos demais eventos que estejam correlacionados
com a Sessão Pública de Recebimento, Abertura e Julgamento, con-
forme EDITAL e MANUAL DE PROCEDIMENTOS publicados no
endereço eletrônico http://ppp-projetopontal.codevasf.gov.br/licita-
coes/ppp-projetopontal.

LUIZ PAULO DE OLIVEIRA SILVA
Presidente da CEL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPORTE LOGÍSTICO

AVISO DE CANCELAMENTO

O Ministério da Integração Nacional informa que torna sem
efeito a publicação do Extrato do Termo Aditivo n° 3/2010 no Diário
Oficial da União de 26/05/2010, Seção 3, Página 91, referente ao
Contrato Administrativo n° 18/2007, celebrado com a Empresa Rá-
pido Transnil Transportes Ltda EPP.

WILLIAM GIULIANO DOS PRAZERES
Coordenador-Geral

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS FUNDOS
DE INVESTIMENTOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS
FUNDOS DE INVESTIMENTOS - DGFI, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista a observância dos princípios do contraditório
e da ampla defesa assegurados no inciso LV do art. 5 LV do art. 5o
da Constituição República Federativa do Brasil de 1988, bem como o
disposto nos incisos I e II do art. 231 do Código de Processo Civil, no
§ 4o do art. 4o da Portaria nº 639, de 4 de abril de 2007, e, em
especial, no § 4o do art. 26 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
resolve:

NOTIFICAR, por meio deste edital, a empresa BAISA
AGROINDUSTRIAL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
83.374.470/0001-42, por meio de seu representante legal o Senhor
Geraldo Francisco Simões, portador do CPF/MF sob o nº
053.471.814-00, ou outros que se fizerem de direito representar, que
foi instaurado, no âmbito deste Departamento, o Processo Admi-
nistrativo Apuratório nº 59003.000009/2010-13, para, querendo, no
prazo de quinze dias, conforme disposto no caput do art. 5o da
Portaria Ministerial nº 639/2007, apresentar defesa escrita, endereçada
ao DGFI, localizado no Setor Bancário Norte, Quadra 02, Lote 11,
Ed. Apex Brasil, 3o Subsolo, Sala 305, Brasília-DF, Cep: 70.040-020,
uma vez que esgotaram-se todas as tentativas de notificação via
remessa postal, encontrando-se a empresa em lugar incerto e não
sabido.

A concessão de prazo para apresentação de defesa escrita
ocorre em razão dos indícios de desvio na aplicação de recursos do
Fundo de Investimentos da Amazônia - Finam apontados no Relatório
de Crítico nº 027, de 31 de março de 2009, e no Despacho nº
006/2010-GRB/DGFI/SECEX/MI - Recomendação de Abertura de
Apuratório, de 13 de janeiro de 2010, nos quais constatou-se a pa-
ralisação na implantação e abandono do projeto, ocupação da área do
empreendimento por posseiros e a falta da apresentação da docu-
mentação contábil necessária a comprovar a aplicação dos incentivos
recebidos. Nesse contexto, a empresa desrespeitou o caput do art. 12,
podendo vir a se enquadrar nos incisos I e II do § 1o, no inciso IV do
§ 4o e no § 7o desse dispositivo, assim como no inciso I do art. 16,
todos da Lei nº 8.167, de 16 de janeiro de 1991, e descumpriu, ainda,

Ministério da Integração Nacional
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-31T07:11:00-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




